

CERTIFICATE IN POULTRY FARMING (CPF)

Term-End Examination

December, 2021

**OLPI-001 : POULTRY HOUSING AND
MANAGEMENT**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the factors affecting cost of production in a poultry farm. 10

2. Discuss the different stages involved in dressing of poultry birds. 10

3. Differentiate between Backyard and Free-range poultry farming. Name any two backyard poultry varieties. Write the importance of backyard poultry farming. 4+2+4

4. Write the main differences between Turkey and Chicken. Discuss briefly the housing and management of Turkey. 5+5

5. Differentiate between 'fertile egg' and 'table egg'. Write the general guidelines for collection and candling of hatching eggs. 2+6+2
6. Why are beaks trimmed during growing period ? Write the precautions to be taken before, during and after beak trimming. 3+7
7. Write short notes on any **two** of the following : 2×5=10
- (a) Low Cost Housing
 - (b) Deep Litter System
 - (c) Cage System
8. Name different equipments required in a broiler farm. Explain in detail about brooders. 4+6
-

कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र (सी.पी.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

ओ.एल.पी.आई.-001 : कुक्कुट आवास एवं प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. कुक्कुट फार्म में उत्पादन की लागत को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए । 10
2. कुक्कुट पक्षियों के संसाधन (ट्रेसिंग) में सम्मिलित विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए । 10
3. पिछवाड़े में और मुक्त-विस्तार कुक्कुट पालन में अंतर स्पष्ट कीजिए । पिछवाड़े की कुक्कुट किस्मों में से किन्हीं दो के नाम लिखिए । पिछवाड़े में कुक्कुट पालन का महत्त्व लिखिए । 4+2+4
4. पीरू (टर्की) और मुर्गी के बीच प्रमुख अंतर लिखिए । पीरू के आवास और प्रबंधन की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 5+5

5. 'उर्वर/स्फुटनशील अंडे' और 'खाने वाले अंडे' में अंतर स्पष्ट कीजिए। स्फुटन करने वाले अंडों के संग्रहण और कैंडलिंग से संबंधित सामान्य दिशानिर्देश लिखिए। 2+6=2
6. वृद्धि काल के दौरान चोंच की कटाई क्यों की जाती है ? चोंच की कटाई से पहले, कटाई के काल में और बाद में क्या सावधानियाँ बरती जानी चाहिए ? लिखिए। 3+7
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×5=10
- (क) सस्ते आवास
- (ख) डीप लिटर प्रणाली
- (ग) पिंजरा (केज) प्रणाली
8. ब्राँडलर फार्म में आवश्यक विभिन्न उपकरणों के नाम लिखिए। ब्रूडर्स के बारे में विस्तार से व्याख्या कीजिए। 4+6
-